
Решение Думы городского округа г. Волгореченск Костромской области от 26 августа 2024 г. N 60 "О

14.10.2024 Система ГАРАНТ 1

Решение Думы городского округа г. Волгореченск Костромской области от 26 августа 
2024 г. N 60 "О внесении изменений в решение Думы городского округа город 

Волгореченск Костромской области от 29.08.2019 N 60"

ГАРАНТ: См. справку "Специальная военная операция, мобилизация 2022 - 2024 Костромская 
область"

Руководствуясь частью 2 статьи 37 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", статьей 20 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным 
законом от 24.11.1995 N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", Законом 
Костромской области от 15.12.2023 N 428-7-ЗКО "Об областном бюджете на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов", Законом Костромской области от 08.07.2024 N 515-7-ЗКО "О наделении 
органов местного самоуправления государственным полномочием Костромской области по 
обеспечению бесперебойным горячим питанием детей из многодетных семей", Дума городского округа 
город Волгореченск Костромской области

решила:
1. Внести в решение Думы городского округа город Волгореченск Костромской области от 

29.08.2019 N 60 "Об обеспечении питанием отдельных категорий учащихся муниципальных 
общеобразовательных организаций за счет средств бюджета городского округа город Волгореченск 
Костромской области" (с изменениями от 27.02.2020 N 7, от 10.09.2020 N 70, от 28.01.2021 N 6, от 
27.01.2022 N 6, от 27.10.2022 N 78, от 23.12.2022 N 100, от 26.01.2023 N 5) следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
"2. Принять расходные обязательства по обеспечению питанием учащихся муниципальных 

общеобразовательных организаций, проживающих в семьях, в которых среднедушевой доход семьи не 
превышает величины прожиточного минимума на душу населения, установленной в Костромской 
области, учащихся с ограниченными возможностями здоровья, учащихся муниципальных 
общеобразовательных организаций, являющихся детьми-сиротами и детьми, оставшимися без 
попечения родителей, лицами из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
детьми-инвалидами, учащихся 1 - 4 классов, учащихся 5 - 11 классов, которые являются детьми 
военнослужащих, проходящих службу в зоне специальной военной операции (призванных по частичной 
мобилизации, проходящих службу по контракту, добровольцев), погибших (умерших), пропавших без 
вести при выполнении воинского долга в ходе специальной военной операции, учащимися 5 - 11 
классов, которые являются детьми из многодетных семей за счет средств бюджета городского округа 
город Волгореченск Костромской области, в соответствии с Порядком, утвержденным пунктом 1 
настоящего решения.";

2) в Порядке обеспечения питанием отдельных категорий учащихся муниципальных 
общеобразовательных организаций за счет средств бюджета городского округа город Волгореченск 
Костромской области, утвержденным указанным решением Думы городского округа город 
Волгореченск Костромской области:

а) в пункте 5:
подпункт 6 изложить в следующей редакции:
"6) учащимся 5 - 11 классов, которые являются детьми военнослужащих, проходящих службу в 

зоне специальной военной операции (призванных по частичной мобилизации, проходящих службу по 
контракту, добровольцев), погибших (умерших), пропавших без вести при выполнении воинского долга 
в ходе специальной военной операции;";

дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
"7) учащимися 5 - 11 классов, которые являются детьми из многодетных семей.";
б) в пункте 7 слова "в подпунктах 1 - 3" заменить словами "в подпунктах 1, 2";
в) в пункте 7.1 слова "в подпунктах 1 - 3" заменить словами "в подпунктах 1, 2";
г) пункт 8 изложить в следующей редакции:
"8. Учащиеся, относящиеся к категориям, указанным в подпунктах 3, 4 пункта 5 раздела 2 

настоящего Порядка, в дни посещения учебных занятий обеспечиваются двухразовым бесплатным 
питанием (завтрак, обед).";

д) в пункте 8.1 слова "(завтрак)" заменить словами "(обед)";
е) в пункте 8.2 слова "(завтрак)" заменить словами "(обед)";
ж) дополнить подпунктом 8.3 следующего содержания:
"8.3. Учащиеся, относящиеся к категории, указанной в подпункте 7 пункта 5 раздела 2 

настоящего Порядка, в дни посещения учебных занятий обеспечиваются одноразовым бесплатным 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410436983/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410436983/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410436983/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/404449175/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/70291362/108469
http://ivo.garant.ru/document/redirect/186367/20
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10164504/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/10164504/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/408220829/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/409335252/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72966974/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/73741814/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/74646932/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/400416858/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403824420/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/403824420/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/405962335/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406186947/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/406404139/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72966974/2
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72966974/1000
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72966974/105
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72966974/101313
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72966974/101314
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72966974/107
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72966974/1071
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72966974/108
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72966974/1081
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72966974/802
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72966974/101315


Решение Думы городского округа г. Волгореченск Костромской области от 26 августа 2024 г. N 60 "О

14.10.2024 Система ГАРАНТ 2

питанием (обед).";
з) в пункте 13 слова "в подпунктах 1 - 3" заменить словами "в подпунктах 1, 2";
и) пункт 13.1 изложить в следующей редакции:
"13.1 Стоимость одноразового питания (обеда) для учащихся 5 - 11 классов, относящихся к 

категориям, указанным в подпунктах 1, 2 пункта 5 раздела 2 настоящего Порядка, и проживающих в 
семьях, находящихся в социально опасном положении составляет 104,4 рубля в день (86,4 рубля - 
средства бюджета городского округа город Волгореченск Костромской области и 18 рублей - средства 
субсидий из бюджета Костромской области)."

к) в пункте 14 слова "в подпункте 4" заменить словами "в подпунктах 3, 4";
л) в пункте 14.1 слова "в подпунктах 1 - 3" заменить словами "в подпунктах 1, 2";
м) пункт 14.2 изложить в следующей редакции:
"14.2 Стоимость одноразового питания (обеда) для учащихся, относящихся к категории, 

указанной в подпункте 5 пункта 5 раздела 2 настоящего Порядка, на одного учащегося в учебный день в 
период учебного года составляет 89 рублей (8,9 рублей - средства бюджета городского округа город 
Волгореченск Костромской области и 80,1 рублей - средства субсидий из бюджета Костромской 
области).";

н) пункт 14.3 изложить в следующей редакции:
"14.3 Стоимость одноразового питания (обед) для учащихся, относящихся к категории, 

указанной в подпункте 6 пункта 5 раздела 2 настоящего Порядка, на одного учащегося в учебный день в 
период учебного года составляет 104,4 рубля (за счет средств бюджета городского округа город 
Волгореченск Костромской области).";

о) дополнить пунктом 14.4 следующего содержания:
"14.4 Стоимость одноразового питания (обед) для учащихся, относящихся к категории, 

указанной в подпункте 7 пункта 5 раздела 2 настоящего Порядка, на одного учащегося в учебный день в 
период учебного года составляет 104,4 рубля (за счет средств бюджета Костромской области).";

п) пункт 16 изложить в следующей редакции:
"16. Расчет расходов, включаемых в планы финансово-хозяйственной деятельности Учреждений 

на обеспечение учащихся льготным питанием, осуществляется по формуле:

S = (С1 x К x К1) + (С2 x К x К2) + (С3 x К x К3) + (С4 x К x К4) + (С5 x К x К5) + (С6 x К x К6) + 
(С7 х К х К7)

где:
S - размер расходов, включаемых в план финансово-хозяйственной деятельности Учреждения;
С1 - компенсация стоимости предоставляемого льготного питания на одного учащегося 5 - 11 

классов, относящегося к категориям, указанным в подпунктах 1, 2 пункта 5 раздела 2 настоящего 
Порядка, установленная подпунктом 1 пункта 13 настоящего Порядка;

С2 - стоимость предоставляемого льготного питания на одного учащегося 5 - 11 классов, 
относящегося к категориям, указанным в подпунктах 1, 2 пункта 5 раздела 2 настоящего Порядка, и 
проживающего в семье, находящейся в социально опасном положении, установленная пунктом 13.1 
настоящего Порядка;

С3 - стоимость предоставляемого льготного питания на одного учащегося 1 - 4 классов в части 
обеда, относящегося к категориям, указанным в подпунктах 3, 4 пункта 5 раздела 2 настоящего Порядка, 
установленная пунктом 14 настоящего Порядка;

С4 - стоимость предоставляемого льготного питания на одного учащегося 5 - 11 классов, 
относящегося к категориям, указанным в подпунктах 3, 4 пункта 5 раздела 2 настоящего Порядка, 
установленная пунктом 14 настоящего Порядка;

С5 - стоимость предоставляемого льготного питания на одного учащегося 1 - 4 классов, 
относящегося к категории, указанной в подпункте 5 пункта 5 раздела 2 настоящего Порядка, 
установленная пунктом 14.2 настоящего Порядка;

С6 - стоимость предоставляемого льготного питания на одного учащегося 5 - 11 классов, 
относящегося к категории, указанной в подпункте 6 пункта 5 раздела 2 настоящего Порядка, 
установленная пунктом 14.3 настоящего Порядка;

С7 - стоимость предоставляемого льготного питания на одного учащегося 5 - 11 классов, 
относящегося к категории, указанной в подпункте 7 пункта 5 раздела 2 настоящего Порядка, 
установленная пунктом 14.4 настоящего Порядка;

К - количество учебных дней в очередном году для учащихся в соответствующем Учреждении;
К1 - среднегодовое количество учащихся 5 - 11 классов, относящихся к категориям, указанным в 

подпунктах 1, 2 пункта 5 раздела 2 настоящего Порядка, в прогнозируемом финансовом году для 

http://ivo.garant.ru/document/redirect/72966974/113
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72966974/10131
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72966974/114
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72966974/10141
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72966974/10142
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72966974/143
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72966974/101316
http://ivo.garant.ru/document/redirect/72966974/116


Решение Думы городского округа г. Волгореченск Костромской области от 26 августа 2024 г. N 60 "О

14.10.2024 Система ГАРАНТ 3

соответствующих Учреждений;
К2 - среднегодовое количество учащихся 5 - 11 классов, относящихся к категориям, указанным в 

подпунктах 1, 2 пункта 5 раздела 2 настоящего Порядка и проживающих в семьях, находящихся в 
социально опасном положении, в прогнозируемом финансовом году для соответствующих Учреждений;

К3 - среднегодовое количество учащихся 1 - 4 классов, относящихся к категориям, указанным в 
подпунктах 3, 4 пункта 5 раздела 2 настоящего Порядка, в прогнозируемом финансовом году для 
соответствующих Учреждений;

К4 - среднегодовое количество учащихся 5 - 11 классов, относящихся к категориям, указанным в 
подпунктах 3, 4 пункта 5 раздела 2 настоящего Порядка, в прогнозируемом финансовом году для 
соответствующих Учреждений;

К5 - среднегодовое количество учащихся 1 - 4 классов, относящихся к категории, указанной в 
подпункте 5 пункта 5 раздела 2 настоящего Порядка, в прогнозируемом финансовом году для 
соответствующих Учреждений";

К6 - среднегодовое количество учащихся 5 - 11 классов, относящихся к категории, указанной в 
подпункте 6 пункта 5 раздела 2 настоящего Порядка, в прогнозируемом финансовом году для 
соответствующих Учреждений.";

К7 - среднегодовое количество учащихся 5 - 11 классов, относящихся к категории, указанной в 
подпункте 7 пункта 5 раздела 2 настоящего Порядка, в прогнозируемом финансовом году для 
соответствующих Учреждений.".

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 сентября 2024 года и подлежит официальному 
опубликованию.

Глава городского округа город
Волгореченск Костромской области А.В. Щербаков

Председатель Думы городского округа город
Волгореченск Костромской области Н.С. Романова

http://ivo.garant.ru/document/redirect/410436984/0
http://ivo.garant.ru/document/redirect/410436984/0

